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MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA N° 4661 / 2025 - CECS (11.01.12)

N° do Protocolo: 23006.001558/2025-14
Santo André-SP, 24 de janeiro de 2025.

Nomeia os coordenadores dos componentes
curriculares integralizadores que estdo sob a
responsabilidade do CECS  neste 10
quadrimestre de 2025.

O DIRETOR DO CECS ? CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC,
nomeado pela Portaria n® 954, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diario
Oficial da Unido, em 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuicdes legais.

RESOLVE:

Art. 19 Nomear o0s coordenadores dos componentes curriculares
integralizadores que estdo sob a responsabilidade do CECS neste 1°
quadrimestre de 2025, conforme tabela abaixo:

Sigla Nome do Componente Curricular Coordenador(a)
£ ; ; Marcelo Tanaka Hayashi
ESTS905-17 Estagio Cu;rlcular em I|Engenhar|a
eroespacia marcelo.hayashi@ufabc.edu.br
ESTS902-17 Trabalho de Graduagao I em
Engenharia Aeroespacial
5 Cesar Monzu Freire
ESTS903-17 TraEbthohde_Glf\lduagao 11 sz
ngennaria Aeroespacia cesar.freire@ufabc.edu.br
ESTS904-17 Trabalho de Graduagao IIT em
Engenharia Aeroespacial
£ i ; ; Tatiana Araljo de Jesus
ESTU905-17 EstagloACubr_rlaila}r eLT bEngenhana
mbiental € Urbana tatiane.jesus@ufabc.edu.br
) Trabalho de Graduagao I em
ESTU902-17 Engenharia Ambiental e Urbana
x Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto
ESTU903-17 ETrabarI\ho_ deAGLa}du?glao lﬂItt’em
ngenharia Ambiental € Urbana silvia.titotto@ufabc.edu.br
Trabalho de Graduagao III em
ESTU904-17 Engenharia Ambiental e Urbana
£ i ; ; Joao Lameu da Silva Junior
ESTB905-17 Estagio Curggulafdgm Engenharia
lomedica joao.lameu@ufabc.edu.br
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Trabalho de Graduacao I em

ESTB902-17 Engenharia Biomédica
5 Daniel Boari Coelho
ESTB903-17 Tratl)Etho dhe (_Eraé:l_uaggg_ﬂ em
ngenharia blomedica daniel.boari@ufabc.edu.br
ESTB904-17 Trabalho de Graduagao III em
Engenharia Biomedica
2 i ; ; Joao Vicente Akwa
ESTE905-17 Estagio CurrlcuEIar em Engenharia de
nergla joao.akwa@ufabc.edu.br
ESTE902-17 Trabalho de Graduagao I em
Engenharia de Energia
= Graziella Colato Antonio
ESTE903-17 TratIJEtho dhe (_Sradduggao II em
ngenharia de Energla graziella.colato@ufabc.edu.br
ESTE904-17 Trabalho de Graduagao IIT em
Engenharia de Energia
Estagio Curricular em Engenharia de Fernando Gasi
ESTG905-17 Gests
estao fernando.gasi@ufabc.edu.br
ESTG902-17 Trabalho de Graduagao I em
Engenharia de Gestao
= Julio Francisco Blumetti Facd
ESTG903-17 TrabEtho dhe (‘?radcluacggao II'em
ngenharia de Gestao julio.faco@ufabc.edu.br
ESTG904-17 Trabalho de Graduagao IIT em
Engenharia de Gestao
Estagio Curricular em Engenharia de Luiz Antonio Celiberto Junior
ESTA905-17 Instrumentacdo, Automacao e
Robdtica luiz.celiberto@ufabc.edu.br
Trabalho de Graduacao I em
ESTA902-17 Engenharia de Instrumentacao,
Automacdo e Robdtica
Trabalho de Graduagdo II em Michel Oliveira da Silva Dantas
ESTA903-17 Engenharia de Instrumentacao,
Automacdo e Robotica michel.dantas@ufabc.edu.br
Trabalho de Graduagao III em
ESTA904-17 Engenharia de Instrumentacgao,
Automacdo e Robodtica
£ i ; ; Ricardo Suyama
ESTIO05-17 Estagio Currllcuflar emNEngenhana de
nrormagao ricardo.suyama@ufabc.edu.br
ESTI902-17 T;t;aelgﬁa?;%??ﬁ%ﬁg)agée? Marco Aurelio Cazarotto Gomes
marco.cazarotto@ufabc.edu.br
ESTI903-17 Trabalho de Graduagao IT em

Engenharia de Informacgao
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) Trabalho de Graduacgdo III em
ESTIS04-17 Engenharia de Informacao
ESTMO05-17 | EStagio Curricular em Engenharia de Luiz Fernando Grespan Setz
Materiais luiz.setz@ufabc.edu.br
) Trabalho de Graduagao I em
ESTM302-17 Engenharia de Materiais
ESTM903-17 Trabalho de Graduagdo II em Vania Trombini Hernandes
Engenharia de Materiais vtrombini@ufabc.edu.br
) Trabalho de Graduacgao III em
ESTM904-17 Engenharia de Materiais
Trabalho de Conclusdo de Curso I
ESHP902-14 em Bacharelado em Politicas
PUblicas Alessandra Teixeira
Trabalho de Conclusdo de Curso II alessandra.teixeira@ufabc.edu.br
ESHP903-14 em Bacharelado em Politicas
Publicas
) Metodologia de Pesquisa em
ESHR903-18 Relacdes Internacionais
ESHRO04-18 Trabalho de Conclusdo de Curso II Adriana Capuano de Oliveira
em Relagbes Internacionais adriana.oliveira@ufabc.edu.br
Trabalho de Conclusdao de Curso III
ESHR905-18 em Relagdes Internacionais
Trabalho de Conclusdo de Curso I
ESHT900-13 em Bacharelado em Planejamento
Territorial Luis Roberto de Paula
Trabalho de Conclus&o de Curso II luis.roberto@ufabc.edu.br
ESHT901-13 em Bacharelado em Planejamento
Territorial
Monografia II em Ciéncias
ESHC908-18 a
Economicas Ana Claudia Polato e Fava
ESHC909-18 Monografia III em Ciéncias ana.fava@ufabc.edu.br
EconOmicas

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdao no Boletim de
Servigo.

Marcos Vinicius PO

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciéncias Sociais Aplicadas

(Assinado digitalmente em 27/01/2025 15:11 )
MARCOS VINICIUS PO
DIRETOR - TITULAR (Titular)
CECS (11.01.12)
Matricula: 1765433



UFABC - Boletim de Servico n2 1416 - 28 de janeiro de 2025 Pagina 153

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu nimero: 4661, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissdo: 24/01/2025 e o codigo de verificacdo: a354e47a5e



